
No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 1

Año CXX Panamá, R. de Panamá miércoles 22 de septiembre de 2021 N° 29381-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA

Decreto Ejecutivo N° 235
(De miércoles 15 de septiembre de 2021)

QUE ESTABLECE LOS PROCEDIMIENTOS Y REQUISITOS PARA LA RENOVACIÓN DE LOS PERMISOS
PROVISIONALES Y PARA OPTAR POR LA RESIDENCIA PERMANENTE APLICABLE A LOS EXTRANJEROS QUE
HAYAN OBTENIDO SUS PERMISOS PROVISIONALES DE REGULARIZACIÓN MIGRATORIA EXTRAORDINARIA Y
GENERAL Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJO NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA DE PANAMÁ

Resolución N° 11
(De martes 03 de agosto de 2021)

POR LA CUAL SE PUBLICA EL TEXTO ÚNICO DE LA GUÍA PARA LA AUTOEVALUACIÓN CON FINES DE
ACREDITACIÓN O REACREDITACIÓN INSTITUCIONAL.

SECRETARÍA NACIONAL DE ENERGÍA

Resolución N° MIPRE-2021-0035900
(De miércoles 22 de septiembre de 2021)

QUE ESTABLECE TEMPORALMENTE LOS PRECIOS MÁXIMOS DE VENTA AL PÚBLICO DE ALGUNOS
COMBUSTIBLES LÍQUIDOS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ.

CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE TIERRAS ALTAS

Acuerdo Municipal N° 80
(De martes 22 de junio de 2021)

POR EL CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE TIERRAS DE ALTAS, MODIFICA PARCIALMENTE EL
ACUERDO MUNICIPAL NO. 76 DE 25 DE MAYO DE 2021, EN EL QUE SE AUTORIZA AL SEÑOR ALCALDE PARA
QUE RECIBA LAS SEGREGACIONES DE ÁREAS VERDES Y DE USO PÚBLICO, QUE EFECTÚA PROMOCIONES
VISTA VOLCÁN, S.A., A FAVOR DEL MUNICIPIO DE TIERRAS ALTAS.

FE DE ERRATA

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS

 Para corregir error involuntario del Ministerio de Comercio e Industrias, en la Resolución No. 76 del 20 de abril de 2021,
publicada en la Gaceta Oficial Digital No. 29379 del 20 de septiembre de 2021.



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 2



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 3



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 4



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 5



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 6



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 7



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 8



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 9



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 10



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 11



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 12



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 13



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 14



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 15



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 16



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 17



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 18



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 19



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 20



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 21



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 22



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 23



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 24



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 25



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 26



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 27



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 28



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 29



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 30



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 31



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 32



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 33



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 34



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 35



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 36



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 37



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 38



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 39



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 40



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 41



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 42



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 43



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 44



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 45



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 46



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 47



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 48



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 49



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 50



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 51



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 52



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 53



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 54



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 55



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 56



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 57



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 58



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 59



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 60



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 61



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 62



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 63



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 64



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 65



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 66



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 67



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 68



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 69



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 70



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 71



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 72



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 73



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 74



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 75



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 76



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 77



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 78



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 79



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 80



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 81



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 82



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 83



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 84



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 85



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 86



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 87



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 88



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 89



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 90



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 91



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 92



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 93



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 94



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 95



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 96



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 97



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 98



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 99



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 100



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 101



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 102



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 103



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 104

 
SECRETARIA NACIONAL DE ENERGÍA 

 
 

Documento oficial firmado con Firma Electrónica Calificada en el Sistema de Transparencia Documental – 
TRANSDOC del Ministerio de la Presidencia, de acuerdo con la Ley 83 del 09/11/2012 y el Decreto Ejecutivo Nro. 
275 del 11/05/2018. Utilice el Código QR para verificar la autenticidad del presente documento o acceda al enlace: 
https://sigob.presidencia.gob.pa/consulta/?id=VOt8LuWQvXRvgrKErGc9Gkv29zzFfOYxm75ehqvt4Uc%3D 

   

 

 

RESOLUCIÓN N.°MIPRE-2021-0035900 

De 22 de septiembre de 2021 

 

 

Que establece temporalmente los precios máximos de venta al público de algunos 

combustibles líquidos en la República de Panamá. 

 

 

EL SECRETARIO DE ENERGÍA 

en uso de sus facultades legales, 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que el artículo 1 de la Ley 43 de 25 de abril de 2011, reorganizó la Secretaría Nacional de 

Energía como una dependencia del Órgano Ejecutivo, adscrita al Ministerio de la 

Presidencia; 

 

Que el artículo 27 de la Ley 43 de 25 de abril de 2011, asignó a la Secretaría Nacional de 

Energía las funciones, atribuciones y responsabilidades que el Decreto de Gabinete N.°36 

de 17 de septiembre de 2003, le otorgaba a la Dirección General de Hidrocarburos y 

Energías Alternativas, lo que incluye la determinación de los precios de paridad de 

importación de los productos derivados del petróleo; 

 

Que mediante Decreto Ejecutivo N.°284 de 24 de mayo de 2021, se resolvió regular por 

seis (6) meses, prorrogables, los precios máximos de venta al público de algunos 

combustibles líquidos en la República de Panamá; 

 

Que el Decreto Ejecutivo citado, autorizó a la Secretaría Nacional de Energía para que 

determine, en cada ocasión, mediante resolución de mero cumplimiento, los precios 

máximos de venta al público específicos de cada combustible en cada localidad, y además, 

para que actualice cada catorce (14) días calendario dichos precios en función de las 

variaciones que experimenten los precios de paridad de importación respectivos y de la 

estimación de los costos de fletes y márgenes razonables de comercialización para cada 

combustible; 

 

Que en atención a las consideraciones expuestas, 

 

 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1. Establecer el precio máximo de venta al público de algunos combustibles 

líquidos en las ciudades de: Panamá, Colón, Arraiján, La Chorrera, Antón, Penonomé, 

Aguadulce, Divisa, Chitré, Las Tablas, Santiago, David, Frontera, Boquete, Volcán, Cerro 

Punta, Puerto Armuelles y Changuinola, en el periodo comprendido del 24 de septiembre 

de 2021 a las seis de la mañana (6:00 a.m.), hasta el 8 de octubre de 2021 a las cinco y 

cincuenta y nueve de la mañana (5:59 a.m.), tal y como se detalla a continuación: 

 

 

 

 

 



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 105

 
SECRETARIA NACIONAL DE ENERGÍA 

 
 

Documento oficial firmado con Firma Electrónica Calificada en el Sistema de Transparencia Documental – 
TRANSDOC del Ministerio de la Presidencia, de acuerdo con la Ley 83 del 09/11/2012 y el Decreto Ejecutivo Nro. 
275 del 11/05/2018. Utilice el Código QR para verificar la autenticidad del presente documento o acceda al enlace: 
https://sigob.presidencia.gob.pa/consulta/?id=VOt8LuWQvXRvgrKErGc9Gkv29zzFfOYxm75ehqvt4Uc%3D 

   

 

 

Precio máximo de venta al consumidor en estaciones de servicio de combustibles 

líquidos en la República de Panamá (Balboas) 

 

Vigente del 24 de septiembre de 2021 al 8 de octubre de 2021 

Ciudad 
Gasolina de 95 

Octanos 

Gasolina de 91 

Octanos 
Diesel ULS 

 
Balboas por Litro Balboas por Litro Balboas por Litro 

Panamá 0.914 0.893 0.782 

Colón 0.914 0.893 0.782 

Arraiján 0.917 0.896 0.785 

La Chorrera 0.917 0.896 0.785 

Antón 0.919 0.898 0.787 

Penonomé 0.922 0.901 0.790 

Aguadulce 0.922 0.901 0.790 

Divisa 0.922 0.901 0.790 

Chitré 0.927 0.906 0.795 

Las Tablas 0.930 0.909 0.798 

Santiago 0.922 0.901 0.790 

David 0.935 0.914 0.803 

Frontera 0.938 0.917 0.806 

Boquete 0.938 0.917 0.806 

Volcán 0.940 0.919 0.808 

Cerro Punta 0.943 0.922 0.811 

Puerto Armuelles 0.946 0.925 0.814 

Changuinola 0.964 0.943 0.832 

Factor de Conversión: 1 galón= 3.785412 

  

ARTÍCULO 2. Estos precios comenzarán a regir a partir del 24 de septiembre de 2021 a 

las seis de la mañana (6:00 a.m.), hasta el 8 de octubre de 2021 a las cinco y cincuenta y 

nueve de la mañana (5:59 a.m.). 

 

ARTÍCULO 3. La presente resolución comenzará a regir a partir de su promulgación. 

 

FUNDAMENTO DE DERECHO. Ley 45 de 31 de octubre de 2007, Ley 43 de 25 de 

abril de 2011, Decreto de Gabinete N.°36 de 17 de septiembre de 2003, y Decreto Ejecutivo 

N.°284 de 24 de mayo de 2021.  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

JORGE RIVERA STAFF 

Secretario Nacional de Energía 

 



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 106



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 107



No. 29381-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 22 de septiembre de 2021 108

FE DE ERRATA 

 

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS 

 

 

Para corregir error involuntario del Ministerio de Comercio e Industrias, en la Resolución 

No. 76 del 20 de abril de 2021, publicada en la Gaceta Oficial Digital No. 29379 del 20 de 

septiembre de 2021. 

 

 

En el Artículo Primero del Resuelve 

 

 

DICE: PRIMERO: CANCELAR la concesión de exploración minera… 

 

 

DEBE DECIR: PRIMERO: CANCELAR la concesión de extracción minera… 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

